

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, torna público, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO da Publicação feita no Diário Oficial Do Estado - D.O.E. nº 28.309, edição de 16 de agosto de 2022, páginas 156 e 157, nos termos que seguem:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2022/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 004/2022/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROCESSO: Nº. SESP-PRO-2022/12697

PREGÃO: Nº 023/2022/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, por meio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA**, situada na Rua Júlio Domingos de Campos, s/n, Bairro Centro Político Administrativo, Cuiabá-MT, CEP: 78049-927, Cuiabá/MT, CNPJ: 03.507.415/0028-64, neste ato representado pelo Secretário Adjunto de Segurança Pública **CARLOS GEORGE DE CARVALHO DAVIM**, brasileiro, funcionário público, portador do RG nº 0746670-6, inscrito no CPF/MF sob o nº 200.320.644-20, residente e domiciliado nesta Capital, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s) empresa(s) relacionadas, quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com a classificação obtida em cada lote, atendendo as condições, as especificações técnicas e as propostas ofertadas na licitação regulamentada pelo edital e anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2022/SESP**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, PROCESSO ADMINISTRATIVO SESP-PRO-2022/12697, independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA	CS Brasil Frotas S.A
CNPJ	27.595.780/0001-16
ENDEREÇO	Av. Saraiva 400, sala 8, Vila Cintra, Mogi das Cruzes-SP CEP: 08.745-900
REPRESENTANTES:	Anselmo Tolentino Soares Junior RG: CM881638-RFB/RJ CPF: 028.449.777-07 Paulo Roberto Teixeira RG: M7778614 CPF: 042.607.376-27
C O N T A T O (TELEFONE)	(11) 2377-7043 / (11) 2377-7486 / (11) 2377-8068
E-MAIL:	licitacao.frotas@csfrotas.com.br/contratos.csb@csbrasilservicos.com.br / licitacaocs@csbrasilservicos.com.br
EMPRESA	Locamil Serviços EIRELI
CNPJ	02.743.288/0001-10
ENDEREÇO	Av. Pedro Alves Cabral 1121, Sousa, Belem-PA
REPRESENTANTES:	José Emilio Houat RG: 1268279 SSP PA CPF: 122.321.142-87
C O N T A T O (TELEFONE)	(91) 3214-7200 / (91) 3201-7118
E-MAIL:	licitacao1@locarautonet.com.br / licitacao@locarautonet.com.br

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de locação de veículos operacionais e administrativos para atender as demandas da Secretaria de Estado de Segurança Pública, categorias diversas, sem motorista, sem combustível, com plotagem, com quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, com rádio comunicador digital tetra, sinalizador acústico e visual, e dentre outros itens previstos nesta Ata de Registro de Preços, durante 24 (vinte e quatro) meses consecutivos, em regime de empreitada por preço unitário.

Lote 01 CS Brasil Frotas S.A - CNPJ: 27.595.780/0001-16	
Item: 1	<p>Especificação: LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, UTILITÁRIO, CAMINHONETE TIPO PICK-UP, DIESEL, TRAÇÃO 4X4 CABINE DUPLA (4 PORTAS), COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, AIRBAG DUPLO FRONTAL, FREIOS ABS, COM NO MÍNIMO 2000 CILINDRADAS (2.0cc) E 170 CV DE POTÊNCIA, CÂMBIO MANUAL, PNEUS ON-OFF ROAD DE USO MISTO, ESTRIBOS NAS LATERAIS, JOGO DE TAPETE, PROTETOR DO CÂRTER, RODA PADRÃO ARO 16, NO MÍNIMO, CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL DE NO MÍNIMO 1000 kg, VIDROS ELÉTRICOS NAS 04 (QUATRO) PORTAS, SEM MOTORISTA, MANUTENÇÃO A CARGO DA CONTRATADA. COM TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS EXIGIDOS EM LEI. TROCA DE PNEUS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS NO T.W.I. TREAD WEAR INDICADOR, OU QUANDO O SULCO ATINGIR 1.6MM. O VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE COM RÁDIO COMUNICADOR DIGITAL TETRA, SINALIZADOR ACÚSTICO E VISUAL, SINALIZADOR AUXILIAR, RASTREADOR, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. ADESIVAGEM CONFORME MANUAL DE IDENTIFICAÇÃO VISUAL E APLICAÇÃO DA MARCA DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DEMANDA ESPECÍFICA DA SESP. MENSAL.</p>
	Marca: Mitsubishi L200 Triton GL 2.4 Diesel Importado - Mitsubishi Motors MMC Automotores do Brasil LTDA
	Unidade: Mensal
	Quantidade: 1.152
	Valor unitário: R\$ 7.440,00
	Valor total: R\$ 8.570.880,00

Lote 03 CS Brasil Frotas S.A - CNPJ: 27.595.780/0001-16	
Item: 1	<p>Especificação: LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, TIPO "SUV COMPACTO" ("SPORT UTILITY VEHICLE"), 04 PORTAS, BICOMBUSTÍVEL (ALCOOL/GASOLINA), COM NO MÍNIMO 1600 CILINDRADAS (1.6L) E POTENCIA MÍNIMA DE 110 CV, AIRBAG DUPLO FRONTAL, CÂMBIO MANUAL, COM 05 (CINCO) OU MAIS MARCHAS SINCRONIZADAS À FRENTE E UMA (01) À RÉ, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE, NO MÍNIMO, 05 (CINCO) PASSAGEIROS, VIDROS ELÉTRICOS NAS 04 (QUATRO) PORTAS SEM MOTORISTA, JOGO DE TAPETES, PROTETOR DO CÂRTER, RODA PADRÃO ARO 16, NO MÍNIMO, ÂNGULOS MÍNIMOS DE ENTRADA E SAÍDA DE 28 E 34 GRAUS, RESPECTIVAMENTE ALEM DOS DEMAIS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS EM LEIS OU RESOLUÇÕES. MANUTENÇÃO A CARGO DA CONTRATADA. TROCA DE PNEUS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS NO T.W.I. TREAD WEAR INDICADOR, OU QUANDO O SULCO ATINGIR 1.6MM. O VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE COM RÁDIO COMUNICADOR DIGITAL TETRA (TERRESTRIAL TRUNKED RADIO), SINALIZADOR ACÚSTICO DISSIMULADO (PRÓPRIOS DE VEÍCULOS VELADOS), SINALIZADOR VISUAL TIPO "KOJAK", RASTREADOR E PELÍCULA PROTETORA (INSULFILM), CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. OS EQUIPAMENTOS, BEM COMO OS RESPECTIVOS COMANDOS DEVEM SER INSTALADOS DE FORMA QUE NÃO POSSAM SEREM VISTOS INTERNA OU EXTERNAMENTE, PORÉM SEM ATRAPALHAR A USABILIDADE. MENSAL.</p>
	Marca: Renault Duster ZEN 1.6 16V FLEX MEC. Nacional - Renault do Brasil Comercio e Participações LTDA.
	Unidade: Mensal
	Quantidade: 2.400
	Valor unitário: R\$ 3.178,00
	Valor total: R\$ 7.627.200,00

Lote 04 Locamil Serviços EIRELI - CNPJ: 02.743.288/0001-10	
Item: 1	<p>Especificação: LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, UTILITÁRIO, CAMINHONETE TIPO PICK-UP, DIESEL, TRAÇÃO 4X4, CABINE DUPLA (4 PORTAS), COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA/ELÉTRICA, AIRBAG DUPLO, FREIOS ABS, COM NO MÍNIMO 2400 CILINDRADAS (2.4cc) E 170 CV DE POTÊNCIA, CÂMBIO MANUAL, PNEUS ON-OFF ROAD DE USO MISTO, RODA PADRÃO ARO 16 NO MÍNIMO, BANCOS DEVERÁ SER EM COURO OU COURINO, PELÍCULA PROTETORA NOS VIDROS, ESTRIBO NAS LATERAIS, JOGO DE TAPETE COM VELCRO E REVESTIMENTO DO PISO EM PVC E EXTINTOR DE INCÊNDIO, PROTETOR DO CÂRTER, QUEBRA MATO FRONTAL COM PROTEÇÃO DOS FARÓIS E BASE PARA GUINCHO, CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL DE NO MÍNIMO 1000 kg, MANUTENÇÃO A CARGO DA CONTRATADA. COM TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS EXIGIDOS EM LEI. O VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE COM RÁDIO COMUNICADOR COM TECNOLOGIA DIGITAL TETRA (TERRESTRIAL TRUNKED RADIO), BANDA DE FREQUÊNCIAS: 380-400 MHz, GIROFLEX VERMELHO COM SINALIZADOR ACÚSTICO E VISUAL, SINALIZADOR AUXILIAR COR VERMELHA E ENGATE REBOQUE COM TOMADA E RABICHO PARA 1000 KG, COM BOLA DE FERRO CROMADA E CAPOTA MARÍTIMA QUE DEVERÁ POSSUIR DOIS VARÕES PARA IMPEDIR O ACÚMULO DE ÁGUA, COM BORRACHAS DE ALTA VEDAÇÃO. AS BORRACHAS DEVEM SER EM MATERIAL EVA E FAVORECER A IMPERMEABILIDADE. A LONA DEVE SER DE MATERIAL PVC, REFORÇADA COM TRAMA DE POLIÉSTER RESISTENTE À LUZ SOLAR, CHUVA, FRIO E CALOR. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. ADESIVAGEM CONFORME MANUAL DE IDENTIFICAÇÃO VISUAL OU INDICADA PELO SETOR RESPONSÁVEL E APLICAÇÃO DA MARCA DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DEMANDA ESPECÍFICA DA SESP. MENSAL.</p>

Marca: GM Chevrolet S10 LS
Unidade: Mensal
Quantidade: 840
Valor unitário: R\$ 7.200,00
Valor total: R\$ 6.048.000,00

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 22.246.080,00 (Vinte e dois milhões duzentos e quarenta e seis mil e oitenta reais).

1.2. O preço unitário de cada item engloba todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro, e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 15 DE AGOSTO DE 2022 E, POSSUI VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA Nº 004/2022/SESP DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA SESP.

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022/SESP

PROCESSO: PJC-PRO-2022/01579 E SIAG Nº 0001579/2022

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP torna público o **RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022/SESP**, cujo objeto é **Aquisição de Giroflex (tipo estrobo), Bocais, Coldres, Paletes e Crachás**, para atender a demanda da Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso e demais instituições participantes.

LOTE	EMPRESA	CNPJ	VALOR TOTAL
01	UNIÃO SUPRIMENTOS MILITARES LTDA	13.992.333.0001-96	R\$ 730.928,10
01.1	DRK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	38.413.445.0001-76	R\$ 310.023,00
02	P.R.P BORGES COMÉRCIO EIRELI	05.457.629.0001-89	R\$ 49.800,00
03	DETECH COMÉRCIO E MONTAGEM DE PRODUTOS E SISTEMAS	33.785.289.0001-50	R\$ 43.050,00
03.1	DETECH COMÉRCIO E MONTAGEM DE PRODUTOS E SISTEMAS	33.785.289.0001-50	R\$ 14.000,00
04	VALLE COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS EIRELI	35.656.327.0001-09	R\$ 14.830,00
05	MEIRIANE TELES FRANCISCO 01362072192-ME	41.585.757.0001-71	R\$ 26.799,65

ADJUDICADO E HOMOLOGADO TODO O PROCESSO LICITATÓRIO NO VALOR TOTAL DE R\$ 1.189.430,75 (UM MILHÃO CENTO E OITENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

Cuiabá-MT, 16 de agosto de 2022.

(ORIGINAL ASSINADO)
CARLOS GEORGE DE CARVALHO DAVIM
Secretário Adjunto de Segurança Pública
SASP/SESP-MT

SEDUC

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

RESULTADO - CONCORRÊNCIA Nº 009/2022/SEDUC/MT PROCESSO Nº SEDUC-PRO-2021/00758

A Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento dos interessados que a licitação **CONCORRÊNCIA Nº 009/2022/SEDUC/MT**, cujo objeto é a **"Reforma geral e ampliação da ESCOLA ESTADUAL VICTORINO MONTEIRO DA SILVA, localizada no município de CUIABÁ-MT"**, que, após prazo recursal e observância do benefício da LC nº 123/06, teve como vencedora do certame a empresa **CONSTRUTORA JL EIRELLI EPP**, com sede na Av. das Avenças, nº 3322 Res. Parque das Palmeiras CEP: 78450-000, Nova Mutum - MT, inscrita no CNPJ: 04.240.872/0001-88, que apresentou proposta no valor de **R\$ 5.586.269,71** (cinco milhões e oitenta e seis mil duzentos e sessenta e nove reais e setenta e um centavos), com prazo para execução dos

serviços de 360 (trezentos e sessenta) dias.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A licitação encontra-se regularmente instruída e desenvolvida, estando ainda presente os interesses da Administração na contratação do referido objeto da licitação, razão pela qual **HOMOLOGO e ADJUDICO** o resultado do processo licitatório, na forma do inciso VI do artigo 43 da lei 8666/93, declarando a empresa arrolada vencedora do Certame.

Cuiabá-MT, 15 de agosto de 2022.

ALAN RESENDE PORTO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Original assinado

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2022 - UNEMAT
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / 3F LTDA
- C.N.P.J./MF nº 23.484.444/0001-45

DO OBJETO: Aquisição de licenças do software de engenharia para orçamento de obras Orçafascio Módulo Orçamento, para atender a demanda da Universidade do Estado de Mato Grosso; contratação na modalidade inexigibilidade nº 010/2022 de licitação, com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, e suas respectivas alterações posteriores do Processo Administrativo nº UNEMAT-PRO- 2022/14039.

VALOR: R\$ 33.965,00 (trinta e três mil e novecentos e sessenta e cinco reais).

DA ASSINATURA: 15/08/2022.

GESTOR/MATRÍCULA: Prof. Luiz Fernando Caldeira Ribeiro, matrícula nº 131.944.

SUPLENTE/GESTOR: Thiago Freitas de Souza, matrícula 137.486

FISCAL/MATRÍCULA: Rafael Misorelli Dantas, matrícula nº 297054.

SUPLENTE/MATRÍCULA: Alex Sandro Teixeira de Souza, matrícula nº 315.273.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26201.0001.12.122.036.2007.9900.339 000000.100.4.1

ELEMENTO DE DESPESA: 39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica.

DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura do contrato.

ASSINAM: Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin - Reitor; Sr. Fabio Jose Dos Santos Santos -Representante Legal/ Sra. Ronelle Rodrigues Santana Ana-Representante Legal.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 012/2019-UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / ANNE R S PINTO ME, CNPJ sob o n.º 31.876.003/0001-17

DO OBJETO: prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses contados do dia 01/04/2022 até o dia 01/04/2023.

DA ASSINATURA: 26/07/2022.

DO VALOR: Permanece o mesmo.

FISCAL/MATRÍCULA: Gicela Teresinha Nicoletti, matrícula nº 75195.

ASSINAM: Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin - Reitor; Sra. Anne Rosa Santos Pinto - Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2022 - UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / FORT CONSTRUTORA LTDA - ME C.N.P.J./MF nº 20.004.665/0001-80

DO OBJETO: adequação e reparos nos Blocos na Cidade Universitária no Campus Universitário de Cáceres da Universidade do Estado de Mato Grosso - Unemat, conforme Adesão a Ata de Registro de Preços nº 022/2021-UNEMAT, advinda do Pregão Eletrônico RFP nº 031/2021 - UNEMAT, o Processo Administrativo nº 382145/2021- UNEMAT.

VALOR: R\$ 1.905.371,49 (um milhão e novecentos e cinco mil e trezentos e setenta e um reais e quarenta e nove centavos).

DA ASSINATURA: 16/08/2022.

GESTOR/MATRÍCULA: Luiz Fernando Caldeira Ribeiro, matrícula de nº 131944.

SUPLENTE/GESTOR: Thiago de Freitas Souza, matrícula nº 137486.

FISCAL/MATRÍCULA: Rafael Misorelli Dantas, matrícula nº 297054.

SUPLENTE/MATRÍCULA: Alex Sandro Teixeira de Souza, matrícula nº 315273.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26201.0001.12.364.528.2214.0700.449 000000.100.5.1

ELEMENTO DE DESPESA: 51 - Obras E Instalações- Pessoa Jurídica.

DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato.

ASSINAM: Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin - Reitor; - Sra. Maria Odema Biava Boaria - Representante Legal.